
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 수질개선 전체

부서: 환경과
정책: 깨끗한 수질환경 조성
단위: 수변구역 수질개선(수질개선) (단위:천원)

환경과 1,020,517 934,629 85,888

기 978,831

시 41,686

깨끗한 수질환경 조성 921,472 837,014 84,458

기 901,576

시 19,896

수변구역 수질개선(수질개선) 921,472 837,014 84,458

기 901,576

시 19,896

수변구역 일반지원사업 749,071 665,684 83,387

기 749,071

307 민간이전 524,071 417,630 106,441

기 524,071

02 민간경상사업보조 524,071 417,630 106,441

○주민직접지원사업 524,071

기 524,071

402 민간자본이전 225,000 248,054 △23,054

기 225,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 225,000 248,054 △23,054

○주민간접지원사업 225,000

기 225,000

수변구역 관리 71,861 72,346 △485

기 69,555

시 2,306

101 인건비 42,361 43,466 △1,105

기 40,055

시 2,306

03 공무직(무기계약)근로자보수 37,361 37,966 △605

○수변구역 관리 인건비 37,361

―기본급 26,772

기 24,466

시 2,306

―정근수당 및 직군보조비
4,365

기 4,365

―정액급식비 1,680

기 1,680

―시간외수당 1,866

기 1,866

―명절휴가비 2,678

기 2,678

04 기간제근로자등보수 5,000 5,500 △500

524,071,000원

225,000,000원

26,772,000원

4,364,800원

1,680,000원

1,866,000원

2,677,200원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경과
정책: 깨끗한 수질환경 조성
단위: 수변구역 수질개선(수질개선) (단위:천원)

○상수원관리구역 내 고사목 제거 및 환경정
비 인부임 5,000

기 5,000

201 일반운영비 11,700 14,595 △2,895

기 11,700

01 사무관리비 7,100 7,380 △280

○기본사무용품비 및 소모품 구입 등
2,500

기 2,500

○상수원관리업무 추진 급량비
3,000

기 3,000

○상수원관리 피복비 1,200

기 1,200

○상수원관리 피복비(공무직)
400

기 400

02 공공운영비 4,600 7,215 △2,615

○공공요금 및 제세 1,200

기 1,200

○차량연료비 2,400

기 2,400

○차량유지관리비 1,000

기 1,000

202 여비 3,600 3,600 0

기 3,600

01 국내여비 3,600 3,600 0

○수변구역오염원 지도단속
2,000

기 2,000

○수변구역오염원 지도단속(공무직)
1,600

기 1,600

304 연금부담금등 7,200 3,685 3,515

기 7,200

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 7,200 3,685 3,515

○공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등
7,200

기 7,200

403 자치단체등자본이전 7,000 7,000 0

기 7,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 7,000 7,000 0

○수어호 부유물 운반처리비 지원
7,000

기 7,000

5,000,000원

2,500,000원

3,000,000원

1,200,000원

400,000원

1,200,000원

2,400,000원

1,000,000원

2,000,000원

1,600,000원

7,200,000원

7,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경과
정책: 깨끗한 수질환경 조성
단위: 수변구역 수질개선(수질개선) (단위:천원)

수변구역 수질오염관리 31,000 26,000 5,000

기 31,000

207 연구개발비 31,000 26,000 5,000

기 31,000

01 연구용역비 31,000 26,000 5,000

○오염총량관리 4단계 시행계획 이행평가 용
역 31,000

기 31,000

예비비 10,228 11,081 △853

801 예비비 10,228 11,081 △853

01 일반예비비 10,228 11,081 △853

○예비비 10,228

수변구역 주민지원사업평가 및 DB지원 59,312 61,903 △2,591

기 51,950

시 7,362

101 인건비 36,012 36,004 8

기 28,650

시 7,362

03 공무직(무기계약)근로자보수 21,862 36,004 △14,142

○수변구역 주민지원사업 업무보조 인건비 21,862

―기본급 15,576

기 8,214

시 7,362

―정근수당 및 직군보조비
2,588

기 2,588

―정액급식비 840

기 840

―명절휴가비 1,558

기 1,558

―시간외수당 1,300

기 1,300

04 기간제근로자등보수 14,150 0 14,150

○수변구역 주민지원사업 업무보조 인건비
14,150

기 14,150

201 일반운영비 9,400 8,500 900

기 9,400

01 사무관리비 9,400 8,500 900

○기본사무용품비 2,500

기 2,500

○소모성물품구입비 등 2,000

기 2,000

31,000,000원

10,228,000원

15,575,400원

2,587,950원

840,000원

1,557,540원

1,300,000원

14,149,690원

2,500,000원

2,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경과
정책: 깨끗한 수질환경 조성
단위: 수변구역 수질개선(수질개선) (단위:천원)

○주민지원사업 피복비 1,200

기 1,200

○주민지원사업 피복비(공무직)
400

기 400

○주민지원사업 업무추진 급량비
1,300

기 1,300

○주민지원사업추진위원회 현장교육 임차료
1,000

기 1,000

○주민지원사업추진위원회 회의수당
1,000

기 1,000

202 여비 6,600 9,000 △2,400

기 6,600

01 국내여비 6,600 9,000 △2,400

○주민지원사업 추진 현장 점검
2,500

기 2,500

○주민지원사업 추진 현지조사
3,000

기 3,000

○주민지원사업 추진 현장 점검(공무직)
1,100

기 1,100

301 일반보전금 4,000 2,500 1,500

기 4,000

11 행사실비지원금 4,000 2,500 1,500

○주민지원사업 추진위원회 현지 견학
4,000

기 4,000

304 연금부담금등 3,300 5,899 △2,599

기 3,300

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 3,300 5,899 △2,599

○수변구역 주민지원사업 공무직 고용보험료
3,300

기 3,300

재무활동(환경과) 99,045 97,615 1,430

기 77,255

시 21,790

내부거래지출(수질개선) 99,045 87,615 11,430

기 77,255

시 21,790

내부거래지출(환경기초시설 운영) 99,045 87,615 11,430

1,200,000원

400,000원

1,300,000원

1,000,000원

1,000,000원

2,500,000원

3,000,000원

1,100,000원

4,000,000원

3,300,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경과
정책: 재무활동(환경과)
단위: 내부거래지출(수질개선) (단위:천원)

기 77,255

시 21,790

701 기타회계등전출금 99,045 87,615 11,430

기 77,255

시 21,790

02 공기업특별회계경상전출금 99,045 87,615 11,430

○수변구역 마을하수처리시설 운영비(8개소)
99,045

기 77,255

시 21,790

99,045,000원


